1

EDITAL N° 074/2025/A&R, DE 08 DE JULHO DE 2025

ENCERRAMENTO DAS CONVOCAÇÕES E RECLASSIFICAÇÕES DO EDITAL FAIFSul N°

A&R N° 074/2025

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Osmar Renato

Brito Furtado, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 074/2025, torna

público o encerramento das convocações e das reclassificações da CHAMADA PÚBLICA

DE ESTUDANTES PARA CONCORRER ÀS VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL 036/2025

DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFERECIDO PELO INSTITUTO FEDERAL DE

MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA

E RENDA PETROBRAS, conforme abaixo:

A 1ª Reclassificação do EDITAL FAIFSul N° 074/2025 foi publicada no dia 17/09/2025 e

está disponível nos links: <https://www.faifsul.org/wp-

content/uploads/2025/09/Homologacao_do_Resultado_Final_-_Edital_074.2025_-

_IFMG.pdf>. No documento consta convocação para matrícula dos candidatos dentro do

número de vagas e além do número de vagas (suplentes), de acordo com o perfil

declarado na inscrição.

O Quadro I apresenta situação dos candidatos que foram convocados para matrícula,

considerando o estabelecido no item 9.3 do EDITAL FAIFSul N° 074/2025, o candidato

que não apresentar a documentação exigida ou não efetuar a matrícula no prazo

estabelecido perderá o direito à vaga.

Quadro I – Situação de Matrícula dos candidatos convocados pelo Resultado Final

MONTADOR DE ANDAIMES (Ribeirão das Neves / Noite)

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NO SORTEIO

NÚMERO
DE

SORTEIO

NOME COMPLETO CONCORRÊNCIA/
AÇÕES

AFIRMATIVAS

SITUAÇÃO SITUAÇÃO FINAL
DE MATRÍCULA

2507400090 6 8 ALYNE DE JESUS ARAGAO AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400041 7 9 ELIZABETH CRISTINA DE
SOUSA BENEVIDES (NOME
SOCIAL DE ELIZABETH
CRISTINA DE SOUSA
BENEVIDES)

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400043 10 53 POLIANA CLARINDA
FERNANDES MULLER
VALENÇA

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400056 13 4 ANA PAULA DE SOUZA
XISMENES

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/09/Homologacao_do_Resultado_Final_-_Edital_074.2025_-_IFMG.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/09/Homologacao_do_Resultado_Final_-_Edital_074.2025_-_IFMG.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/09/Homologacao_do_Resultado_Final_-_Edital_074.2025_-_IFMG.pdf

2

2507400017 14 20 MATEUS COSTA PIRES AR Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2507400004 15 65 ANDERSON RODRIGO DA
SILVA

AR Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400058 16 75 ALEKISADER (NOME
SOCIAL DE ALEKISADER DA
CONCEIÇÃO VIANA)

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400005 17 26 PEDRO HENRIQUE
FERREIRA DE PAIVA

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400032 22 7 MAÍRA (NOME SOCIAL DE
MAÍRA VICTÓRIA DE
SOUZA MALAQUIAS)

APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2507400023 24 59 ERYK MARVYN SANTOS
GUILHERME

APP Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400061 29 19 CLAUDINEI FERREIRA DE
ASSIS

APP Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2507400069 23 25 LUZIANE ELIZA PEREIRA DA
SILVA

AM Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400070 25 14 DANIELE DE AGUIAR
FIDELIS NEVES

AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2507400037 28 45 SÔNIA GOMES DE SOUZA AM Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2507400081 39 71 WILLIANY STEFANY XAVIER
DOS SANTOS

AIQ Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

2507400068 35 1 MARCIA VALÉRIO
BARBOSA

APCD Convocado dentro do número de vagas Deferida/
Matriculado

2507400024 30 62 GLADSON MENEZES DE
AMORIM

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400055 32 86 MARIA VITÓRIA DOS
ANJOS MOREIRA

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400033 34 31 ANA MARIA CARDOSO
BRITO

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400018 36 16 DAYANE DIAS
VASCONCELOS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400064 40 60 CRISTIANO DE ALMEIDA
CARANGOLA MARTINS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400054 44 58 LIDICE THAYNA DE ASSIS
MOREIRA CAMPOS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400001 48 52 JAILTON DA SILVA SANTOS AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400013 49 42 BRUNO EDUARDO
MARQUES DOS SANTOS

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400066 50 77 ANA PAULA DE SÁ SALES AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400011 51 70 ALVIMAR CRISTIAN
BELCHIOR

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400046 52 37 DANIELLE TAYRINE
ANDRADE GUIMARÃES

AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400089 53 55 GISELE DOS REIS CORREIA AR Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400042 54 38 JESSICA IOLANDA RIBEIRO
DE ALMEIDA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400077 56 54 MAYARA MARA
HONORATO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400034 58 73 KAROLLINA MARCELLY
FERREIRA DE ANDRADE

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400075 59 21 FARLEY NUNES SANTOS APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400049 63 74 JHONATHAN LICKS
NASCIMENTO ALVES

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400065 65 35 LUCAS IAGO DA SILVA
CARVALHO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400050 67 72 PALOMA CAROLINA
FALINACIA DE CASTRO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

3

2507400029 68 44 THALES BERNARDO ALVES
RAMOS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400047 72 89 CLAUBERTO PEREIRA
NUNES RIBEIRO

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400060 77 90 ANDRÉ LUIZ SILVA
RODRIGUES

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400063 79 27 JOAO VITOR RODRIGUES
DE OLIVEIRA

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2507400006 82 15 THIAGO BENTO DA CRUZ APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400079 88 57 MARCELO ROQUE
MARTINS

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2507400036 90 47 REGINALDO FERNANDES
LEITE XAVIER

APP Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2507400053 74 88 ELAINE MARIANA DE
OLIVEIRA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400057 81 69 ÁDILA FERREIRA BRANCO
(NOME SOCIAL DE ÁDILA
FERREIRA BRANCO)

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Deferida/
Matriculado

2507400010 84 11 FABIANA JUNIA DOS
SANTOS SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Aguardando
cancelamento ou
desistência

2507400048 86 87 CARLA CRISTINA
RODRIGUES DA SILVA

AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400019 87 32 GLAYKA AGUILA COSTA AM Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400009 1 61 DIONATAN LEITE DOS
SANTOS

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400080 2 56 ADRIANA MARIA PAIVA
MADUREIRA SILVA

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400045 3 63 SINARA DOS SANTOS
RIBEIRO

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400078 4 84 ÍNDIO (NOME SOCIAL DE
DENIS)

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400059 5 39 JOSELMA DE FÁTIMA
MATOZINHO

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400083 8 3 ALOYSIO JOSE ORSINI
FILHO

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

2507400082 9 13 GABRIEL FERNANDES
GLICÉLIO MOREIRA

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado além do número de vagas
(suplente)

Não matriculado

As convocações e reclassificações foram encerradas, considerando o preenchimento de

todas as vagas que constam nos itens 4.1 e 4.2 do EDITAL FAIFSul N° 074/2025.

4

Outras informações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos:

<https://www.faifsul.org/estudantes/> e < https://autonomiaerenda.com.br/ >.

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2025.

________________________
Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSUL

_______________________________
Marie Luce Tavares Coordenadora do

Programa Autonomia e Renda Petrobras
no IFMG

https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/

		2025-10-03T14:59:16-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044